
 

Jaguaribe, 06 de março de 2014 Edição Nº: 1732 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

PORTARIA N° 023, DE 06 DE MARÇO DE 2014.Nomeia ANGELA MARIA DE 

LEMOS DIAS para o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, do Quadro de 

Pessoal do SAAE, com lotação na própria sede da referida autarquia.O PREFEITO 

MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, 

da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 

promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos 

efetivos nos Quadros de Pessoal da Autarquia Municipal – Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto – SAAE, de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.172/13, de 18 de outubro de 2013, 

resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro 

de 1993, ANGELA MARIA DE LEMOS DIAS, em virtude de ter sido aprovada no 

referido Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, do Quadro de Pessoal da Autarquia Municipal - 

SAAE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de março de 

2014.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Lei Nº 1.193/2014, de 06 de Março de 2014.Altera a Tabela V do Código Tributário 

Municipal, e dá outras providências.O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais Legislações em vigor;Faço saber que a Câmara Municipal de Jaguaribe aprovou e 

eu sanciono a seguinte Lei:Art. 1º - Fica alterado os itens 08, 11 e 14 da Tabela V, do 

Código Tributário Municipal, passando a ter a seguinte redação:TABELA V 

ALVARÁS DE LICENÇA PARA FINS DIVERSOS 

 

 

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições 

em contrário.Prefeitura Municipal de Jaguaribe – Ceará, 06 de Março de 2014.José 

Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-69, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0908.08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO); 

0908.08.244.0018.2.060 (IGD/PBF). ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. 

OBJETO: Prestação de serviços como Assistente Social do Programa Bolsa Família- 

IGD- PBF, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social, do município de Jaguaribe-Ce. VALOR MENSAL: R$ 2.100,00 

(dois mil e cem reais). VALOR GLOBAL: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): SHIRLEY BARBOSA LIMA. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): SHIRLEY BARBOSA LIMA. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 06 de Março de 2014. Thobias 

Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-70, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0908.08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO). 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços como 

Agente Habitacional, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social, do município de Jaguaribe-Ce. VALOR MENSAL: R$ 

724,00 (setecentos e vinte e quatro reais). VALOR GLOBAL: R$ 7.240,00 (sete mil 

duzentos e quarenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 

de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): ANGELA MARIA VERISSIMO DOS 

SANTOS. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): ANGELA MARIA VERISSIMO 

DOS SANTOS. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

Jaguaribe/Ce, 06 de Março de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão 

de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-71, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0908.08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO). 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços como 

Agente Habitacional, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social, do município de Jaguaribe-Ce. VALOR MENSAL: R$ 

724,00 (setecentos e vinte e quatro reais). VALOR GLOBAL: R$ 7.240,00 (sete mil 

duzentos e quarenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 

de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): LAZARO HENNEG VIDAL 

GUIMARAES. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): LAZARO HENNEG VIDAL 

GUIMARAES. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

Jaguaribe/Ce, 06 de Março de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão 

de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-72, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0908.08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO). 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços como 

Agente Habitacional, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social, do município de Jaguaribe-Ce. VALOR MENSAL: R$ 

724,00 (setecentos e vinte e quatro reais). VALOR GLOBAL: R$ 7.240,00 (sete mil 

duzentos e quarenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 

de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): FELYPE ALLYSON GOES PINHEIRO. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): FELYPE ALLYSON GOES PINHEIRO. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 06 de 

Março de 2014.Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-73, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  0908.08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO + 

SECOFI+ PAIF+ SCFV); ; 0908.08.244.0019.2.062 (CRAS). ELEMENTO DE 

DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços como Assistente Social do 

Centro de Referência da Assistência Social- CRAS VOLANTE I, para atender aos 

programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social, do município 

de Jaguaribe-Ce. VALOR MENSAL: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). VALOR 

GLOBAL: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da 

data da assinatura até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): KEDINA 

SUEDINA DA SILVA SOUSA. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): KEDINA 

SUEDINA DA SILVA SOUSA. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia 

Diógenes. Jaguaribe/Ce, 06 de Março de 2014.Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

ITEM NATUREZA 

EM 

UFIRM 

      

8 Licença para publicidade afixada na parte externa dos 

Estabelecimentos ou em logradouros destinados a esse 

fim por m2 5(cinco) 

 

 

  

11 Licença para instalação e permanência de circos ou 

parques de diversões, em locais destinados a esse fim por 

m2 1(um) 

 

 

 14 Licença para escavação nas vias e logradouros públicos 

por m3. 0,5(meio) 



 

Jaguaribe, 06 de março de 2014 Edição Nº: 1732 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados o edital do CONVITE Nº 27.02.03/2014, cujo 

objeto é a Contratação da prestação de serviço para lavagem completa de diversos 

veículos do município, junto às diversas secretarias da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe/CE, que se realizará no dia 14/03/2014, às 10:00hs. Referido EDITAL poderá 

ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 

expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 

Jaguaribe/CE, 06 de março de 2014. Thobias Batista Martins – Presidente da Comissão 

de Licitação.  

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUALO Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto- SAAE de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 12.19.001/2013UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTOOBJETO: 

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS DESTINADOS AO TRATAMENTO DE 

ÁGUA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE - CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17.512.0033.2.074ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.30.00 

 

CONTRATADA VALOR GLOBAL 

BERACA SABARÁ QUÍMICOS E 

INGREDIENTES S/A 
R$ 103.000,00 (Cento e três mil reais) 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do contrato, até 31 de dezembro 

de 2014ASSINA PELA CONTRATADA: Marcio Pereira da CostaASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes. Jaguaribe-CE, 06 de março de 

2014.Maria Ozilene Moreira AlvesPregoeira do SAAE 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados o edital do CONVITE Nº 27.02.02/2014, cujo 

objeto é a Contratação da prestação de serviços de recarga de cartucho e tonner de 

impressoras, junto as diversas Secretarias do Município de Jaguaribe/CE, que se realizará 

no dia 14/03/2014, às 08:00hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço 

acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público ou pelo 

portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 06 de março de 

2014. Thobias Batista Martins – Presidente da Comissão de Licitação.  

***   ***   *** 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe - CE, torna público o Extrato deContrato nº 

02.12.01/2013-02, resultante do Pregão Presencial nº 02.12.01/2013. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETÁRIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO POR LOTE PARA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS 

NA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA NO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2014. 

EMPRESA REGISTRADA:I BARCELOS ARQUITETURA LTDA – ME. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0601.04.122.0002.2.024. ELEMENTO DE 

DESPESAS: 33.90.39.00. ASSINA PELA EMPRESA REGISTRADA: Inácio 

Barcelos Fontenele de Oliveira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco 

Diógenes Neto. VALOR: R$ 216.511,26 (duzentos e dezesseis mil quinhentos e onze 

reais e vinte e seis centavos). Jaguaribe - CE, 06 de março de 2014. Thobias Batista 

Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe - CE, torna público o Extrato de Contrato nº 02.12.01/2013-03, 

resultante do Pregão Presencial nº 02.12.01/2013. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETÁRIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR 

PREÇO POR LOTE PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAR SERVIÇOS NA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE 

ARQUITETURA NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 31 de dezembro de 2014. EMPRESA REGISTRADA: I BARCELOS 

ARQUITETURA LTDA – ME. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

0801.10.301.0013.2.044. ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00. ASSINA PELA 

EMPRESA REGISTRADA: Inácio Barcelos Fontenele de Oliveira. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte. VALOR: R$ 50.381,30 (cinquenta mil, 

trezentos e oitenta e um reais e trinta centavos). Jaguaribe - CE, 06 de março de 2014. 

Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe, torna público o extrato do DÉCIMO QUARTO Aditivo ao 

Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Tomada de Preços Nº 

2009.07.30.01, cujo objeto é a Contratação de empresa apta a executar serviços de 

construção de 01 posto de saúde no distrito de Aquinópoles, Município e Jaguaribe/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO(A): JNT 

ENGENHARIA LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 157.097,62 (cento e cinquenta e sete 

mil, noventa e sete reais e sessenta e dois centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 04 

de Junho de 2014. ASSINA PELA CONTRATADA: João Cipriano de Queiroz Neto. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte. Jaguaribe/Ce, 06 de 

Março de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2014 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 06.03.2014 o Contrato 

nº 084/2014 de 27 de janeiro de 2014- Matrícula 130434-8    da prestadora de serviço Sra. 

Ana Lídia Jacinto Alves do cargo de Professor Auxiliar PA-II  lotada na Secretaria de 

Educação - SEDUC, deste município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao sexto dia do mês de março do 

ano de dois mil e quatorze. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2014 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 06.03.2014 o Contrato 

nº 006/2014 de 02 de janeiro de 2014- Matrículas 130332-5 e 130333-3 do prestador de 

serviço Sr. Edilberto Barreira Pinheiro Neto do cargo de Médico lotado na Secretaria de 

Saúde - SESAU, deste município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao sexto dia do mês de março do 

ano de dois mil e quatorze. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 020/2014 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 06.03.2014 o Contrato 

nº 086.1/2014 de 03 de fevereiro de 2014- Matrícula 130457-7  do prestador de serviço Sr. 

Francisco dos Santos Bento do cargo de Auxiliar de Enfermagem  lotado na Secretaria de 

Saúde - SESAU, deste município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao sexto dia do mês de março do 

ano de dois mil e quatorze. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2014 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 06.03.2014 o Contrato 

nº 009/2014 de 02 de janeiro de 2014- Matrícula 130336-8    do prestador de serviço Sr. 

Gracian Talles Teixeira Chagas do cargo de Agente de Portaria  lotado na Secretaria de 

Saúde - SESAU, deste município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


 

Jaguaribe, 06 de março de 2014 Edição Nº: 1732 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao sexto dia do mês de março do 

ano de dois mil e quatorze. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 022/2014 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 06.03.2014 o 

Contrato nº 011/2014 de 02 de janeiro de 2014- Matrícula 130337-6    do prestador de 

serviço Sr. Janio Jeffton Alves Peixoto do cargo de Agente de Portaria  lotado na 

Secretaria de Saúde - SESAU, deste município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao sexto dia do 

mês de março do ano de dois mil e quatorze. JOSE ABNER NOGUEIRA 

DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 023/2014 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 06.03.2014 o 

Contrato nº 013/2014 de 02 de janeiro de 2014- Matrícula 130340-6    do prestador de 

serviço Sr. Julio Cesar Rodrigues Oliveira do cargo de Agente de Portaria  lotado na 

Secretaria de Saúde - SESAU, deste município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao sexto dia do 

mês de março do ano de dois mil e quatorze. JOSE ABNER NOGUEIRA 

DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2014 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 06.03.2014 o 

Contrato nº 086.2/2014 de 03 de fevereiro de 2014 -  Matrícula 130458-5 da prestadora 

de serviço Sra. Leila Mara Bezerra Gomes do cargo de Auxiliar de Enfermagem 

lotada na Secretaria de Saúde - SESAU, deste município. Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

sexto dia do mês de março do ano de dois mil e quatorze. JOSE ABNER NOGUEIRA 

DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2014 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 06.03.2014 o 

Contrato nº 086.4/2014 de 03 de fevereiro de 2014 - Matrícula 130459-3 da prestadora 

de serviço Sra. Liduina Vaz de Souza do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais lotada 

na Secretaria de Saúde - SESAU, deste município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao sexto dia do 

mês de março do ano de dois mil e quatorze. JOSE ABNER NOGUEIRA 

DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 026/2014 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 06.03.2014 o 

Contrato nº 086.5/2014 de 03 de fevereiro de 2014 - Matrícula 130460-7 da prestadora 

de serviço Sra. Maria Elizomar Diogenes de Oliveira do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais  lotada na Secretaria de Saúde - SESAU, deste município. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao sexto dia do mês de março do ano de dois mil e quatorze. JOSE 

ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 027/2014 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 06.03.2014 o 

Contrato nº 086.3/2014 de 03 de fevereiro de 2014 - Matrícula 130462-35 da prestadora 

de serviço Sra. Ranubia Alves da Silva Marques do cargo de Auxiliar de Enfermagem  

lotada na Secretaria de Saúde - SESAU, deste município. Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

sexto dia do mês de março do ano de dois mil e quatorze. JOSE ABNER NOGUEIRA 

DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 028/2014 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 06.03.2014 o 

Contrato nº 087.1/2014 de 03 de fevereiro de 2014 - Matrícula 130461-5 da prestadora 

de serviço Sr. Maria Verismar Pereira de Menezes do cargo de Auxiliar de 

Enfermagem  lotada na Secretaria de Saúde - SESAU, deste município. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao sexto dia do mês de março do ano de dois mil e quatorze. JOSE 

ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 029/2014 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 06.03.2014 o 

Contrato nº 036/2014 de 02 de janeiro de 2014- Matrícula 130324-4    da prestadora de 

serviço Sra. Shirley Barbosa Lima do cargo de Professor de Educação Básica 

Simbologia PEB – II Ref. 5  lotada na Secretaria de Educação - SEDUC, deste 

município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao sexto dia do mês de março do ano de dois 

mil e quatorze. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 045/2014 de 06 de março de 2014. O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE-CE, Francisco 

Ronaldo Nunes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º - Nomear de 

acordo com o Artigo 41 da Lei 687 de 18 de maio de 1998, Paulo Eduardo Pinheiro de 

Carvalho, para ocupar o cargo em comissão de Assessor em Saneamento, do quadro 

do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art. 2º - Esta 

PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 

06 de março de 2014. Francisco Ronaldo Nunes. Diretor Especial do SAAE 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 046/2014O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: EXECUTAR CORTE DE ABASTECIMENTO DE AGUA 

NOS DISTRITOS DE FEITICEIRO, MAPUÁ E NOVA FLORESTA MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE - CEARÁ. RESOLVE DESIGNAR JANDER ROBSON BEZERRA 

GOMES, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saae, a efetuar o pagamento de 

5,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE REAIS) totalizando R$ 100,00 (CEM 

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 10/03/2014 a 14/03/2014. 

REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de 

(a) Jaguaribe, em 6 de Março de 2014. FRANCISCO RONALDO NUNES. Ordenador 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.4 DE 06 DE MARÇO DE 2014. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do 

Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder à servidora municipal, Maria Tatiana Nogueira 

Mendes, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 100486-7, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento do seu 

irmão, o Sr. Murilo Charles Nogueira Mendes, ocorrido no dia 03.03.2014, sem qualquer 



 

Jaguaribe, 06 de março de 2014 Edição Nº: 1732 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
 

prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 06 de março de 2014. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 022, DE 06 DE MARÇO DE 2014. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849/06, de 17 de março de 2006, 

Liduina Vaz de Souza, para ocupar o cargo em Comissão de Coordenador de Setor de 

Planejamento, Nível CDA-VI, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 06 de março de 2014. José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.1, DE 06 DE MARÇO DE 2014. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 1.116, de 03 de janeiro de 2013, 

Maria Elizomar Diógenes de Oliveira, para ocupar o cargo em Comissão de 

Coordenador de Setor da Atenção Especializada Ambulatorial, Nível CDA-VI, do 

quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 06 de março de 2014. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.2, DE 06 DE MARÇO DE 2014. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849/06, de 17 de março de 2006, 

Nilde Jane de Souza Silva, para ocupar o cargo em Comissão de Coordenador de 

Setor de Habitação, Nível CDA-VI, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 06 de março de 2014. José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.3, DE 06 DE MARÇO DE 2014. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849/06, de 17 de março de 2006, 

Angela Maria Souza Leite, para ocupar o cargo em Comissão de Coordenador de 

Serviço do Atendimento Especializado, Nível CDA-VIII, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 06 de março de 2014. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 021, DE 06 DE MARÇO DE 2014. Concede ampliação de carga horária 

aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 

05 de Dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 972, de 03 de março 2010 e a Lei nº 

1.001, de 20 de setembro de 2010. RESOLVE: Art. 1º. Conceder ampliação de carga 

horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 40 (quarenta) horas semanais, a 

Professora do quadro efetivo do magistério, com exercício funcional na Escola da Rede 

Municipal de Ensino Fundamental e Educação Infantil, objetivando suprir carência na 

unidade escolar, constante no anexo único que integra esta Portaria. Parágrafo único. 

Cessada a necessidade de ampliação da carga horária de trabalho da docente, a mesma 

retornará ao regime normal de trabalho de 20 (vinte) horas semanais de atividades. Art. 

2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de 

março de 2014. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 021, DE 06 DE MARÇO DE 

2014. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de março de 2014. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.5 DE 06 DE MARÇO DE 2014. Revoga adicional de serviço 

extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional de 

serviço extraordinário dos servidores, Francisco César de Sousa Pinheiro, Fiscal de 

Vigilância Sanitária, constante da Portaria nº 157, de 03.12.2013, lotado na Secretaria 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, Manoel Carvalho de Amorim, Operador 

de Trator de Pneu, constante da Portaria n° 051.24, de 02.04.2013, Alzira Figueiredo da 

Silva, Gari, constante da Portaria n° 131.4, de 03.09.2013, Maria Antonia Alves de 

Lima, Gari, constante da Portaria nº 094.2, de 02.07.2013, Antonia Regina de Lima 

Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, (100%), Carlos Alberto Gonçalves Pinheiro, 

Auxiliar de Serviços Gerais, (100%), Elton Angelo Peixoto Alves, Agente de Trânsito, 

Francisca Rodrigues Bezerra, Zelador de Bens Públicos e João Osvaldo da Silva, 

Eletricista, constantes da Portaria nº 013.8, de 04.02.2014, lotados na Secretaria 

Municipal da Cidade e Infraestrutura, João Paulo Maia Brasil, Fisioterapeuta, (100%), 

constante da Portaria nº 013.8, de 04.02.2014, Etelfleda Nogueira Diógenes, Auxiliar de 

Serviços Gerais, constante da Portaria nº 157, de 03.12.2013 e Paulo Roberto de 

Oliveira Silva, Motorista B, constante da Portaria nº 002.1, de 06.01.2014, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde, Núbia Maria da Silva Bezerra, Auxiliar de Serviços 

Gerais, (100%) e Fabiana da Silva Lemos, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da 

Portaria nº 013.8, de 04.02.2014, lotadas na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de março de 2014. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.6 DE 06 DE MARÇO DE 2014. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da gratificação 

por tempo integral de serviço dos servidores, Maria Erineide Nunes, Auxiliar de 

Serviços Educacionais, constante da Portaria nº 147.7, de 04.11.2013, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, Rafaelle Lima Menezes, Enfermeira, constante da 

Portaria nº 124.1, de 06.02.2012, Edilberto Barreira Pinheiro Neto, Médico, constante 

da Portaria nº 002.12, de 03.01.2014 e Maria Elizomar Diógenes de Oliveira, Auxiliar 

de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 013.9, de 04.02.2014, lotados na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 

3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 06 de março de 2014. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.7, DE 06 DE MARÇO DE 2014. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, Edislandia Maria Lima Silveira, ocupante do cargo em Comissão 

de Chefe de Setor Fazendária, Nível FG-I, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 06 de março de 2014. José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.8 DE 06 DE MARÇO DE 2014. Revoga adicional por trabalho 

noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

NOME MATRÍCULA CARG. HOR. 

AMPLIADA 

Antonina Guedes Rodrigues Nogueira 130469-0 20 horas 



 

Jaguaribe, 06 de março de 2014 Edição Nº: 1732 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 5 
 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por trabalho noturno dos 

servidores, Geórgia Célia Diógenes, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria 

nº 157.1, de 03.12.2013, Lianna de Alencar Mendonça, Enfermeira, Gecilda Alves 

Peixoto Guedes, Visitador Sanitário, Francisco Ricardo Pinheiro Meireles, Motorista 

D, Gracian Talles Teixeira Chagas, Agente de Portaria, Janio Jeffton Alves Peixoto, 

Agente de Portaria e Júlio César Rodrigues Oliveira, Agente de Portaria, constantes da 

Portaria nº 002.2, de 03.01.2014, Francisco dos Santos Bento, Auxiliar de Enfermagem 

e Leila Mara Bezerra Gomes, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 013.7, 

de 04.02.2014, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de março de 2014. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.9 DE 06 DE MARÇO DE 2014. Revoga gratificação por plantão, 

dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de plantão dos 

servidores, Maria Lúcia da Silva Marques, Auxiliar de Serviços Gerais e Marcos 

Acelino Bessa da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 147.13, de 

04.11.2013, Raimundo do Nascimento Silva, Vigia e Freud Jansen de Lima Ferreira, 

Motorista B, constantes da Portaria nº 013.12, de 04.02.2014, Edilberto Barreira 

Pinheiro Neto, Médico, constante da Portaria nº 002.5, de 03.01.2014, Francisco dos 

Santos Bento, Auxiliar de Enfermagem, Leila Mara Bezerra Gomes, Auxiliar de 

Enfermagem, Liduina Vaz de Souza, Auxiliar de Serviços Gerais e Maria Elizomar 

Diógenes de Oliveira, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 012.18, de 

03.02.2014, Lianna de Alencar Mendonça, Enfermeira e Israel Torres Barros, 

Enfermeiro, constantes da Portaria nº 002.4, de 03.01.2014, Edivaneide Assis de 

Oliveira, Auxiliar de Enfermagem, Gecilda Alves Peixoto Guedes, Visitador Sanitário, 

Maria Lúbia Temóteo Carneiro Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, Francisco Soares 

da Silva Filho, Auxiliar de Serviços Gerais, (100540-5) e Geórgia Célia Diógenes, 

Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria n° 002.3, de 03.01.2014, Francisca 

da Silva Ramos, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria n° 041.32, de 

04.03.2013, Francisca Valma de O. Silva, Auxiliar de Serviços Gerais e José Alberto 

Lima Barbosa, Agente de Portaria, constantes da Portaria n° 131.5, de 03.09.2013 e 

Maria Eurélia Alves de Lima, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 

157.9, de 03.12.2013, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de 

março de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.10 DE 06 DE MARÇO DE 2014. Revoga gratificação de 

insalubridade, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de insalubridade dos servidores municipais, Edilberto Barreira Pinheiro 

Neto, Médico, Gracian Talles Teixeira Chagas, Agente de Portaria, Janio Jeffton 

Alves Peixoto, Agente de Portaria e Júlio César Rodrigues Oliveira, Agente de 

Portaria, constantes da Portaria nº 002.14, de 03.01.2014, Maria Verismar Pereira 

Menezes, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 013.22, de 05.02.2014, 

Francisco dos Santos Bento, Auxiliar de Enfermagem, Leila Mara Bezerra Gomes, 

Auxiliar de Enfermagem, Ranúbia Alves da Silva Marques, Auxiliar de Enfermagem, 

Liduina Vaz de Souza, Auxiliar de Serviços Gerais e Maria Elizomar Diógenes de 

Oliveira, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 012.30, de 03.02.2014, 

lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 06 de março de 2014. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.11, DE 06 DE MARÇO DE 2014. Concede gratificação pela 

execução de trabalho em atividades ou operações insalubres aos servidores do quadro da 

Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 69 e 71, da Lei Municipal nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, combinado com o Decreto nº 260, de 23 de Dezembro de 2004; 

CONSIDERANDO o Laudo Técnico emitido pelo Engenheiro Mecânico e de Segurança 

do Trabalho, Evandro Rebouças da Carvalho, CREA, 6133-D/CE; RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder gratificação pela execução de trabalho em condições insalubres aos servidores 

municipais, por estarem em efetivo exercício e desempenharem atividades de risco, 

próprias da área da saúde, constantes no anexo único que integra esta Portaria. Art. 2º. 

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas 

no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de março de 2014. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 023.11, DE 06 DE MARÇO 

DE 2014. GRATIFICAÇÃO DE INSALUBRIDADE 

 

NOME CARGO SECRETARIA PERC. 

Anna Lygia Nunes 

Fernandes 

Cirurgião Dentista Secretaria Municipal 

de Saúde 

20% 

Luisa Natália de Souza 

Nogueira 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

20% 

Leila Mara Bezerra 

Gomes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

20% 

Ranúbia Alves da Silva 

Marques 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

20% 

Francisco dos Santos 

Bento 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

20% 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de março de 2014. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.12, DE 06 DE MARÇO DE 2014. Revoga gratificação de 

sobreaviso, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de 

sobreaviso dos servidores, Francisca Rivanir B. da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, 

constante da Portaria nº 138.7, de 02.10.2013 e Francisco dos Santos Bento, Auxiliar de 

Enfermagem, constante da Portaria nº 013.14, de 04.02.2014, lotados na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 

3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de 

março de 2014. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.13, DE 06 DE MARÇO DE 2014. Revoga Gratificação de 

Planejamento dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão 

da Gratificação de Planejamento das Professoras, Deuvanir de Souza Lima, Matrícula 

nº 100539-1, Maria Arleide de Lima, Matrícula nº 010807-3 e Maria Cleide Silva 

Barbosa, Matrícula nº 010819-7, constantes da Portaria n° 46.23, de 02.03.2011, Simone 

Aparecida Nogueira de Freitas, Matrículas nº 060063-6/010994-0, constante da 

Portaria nº 018.23, de 03.01.2013, Maria do Socorro Veríssimo dos Santos, Matrícula 

nº 011086-8, constante da Portaria nº 051.37, de 02.04.2013, Valquíria Maria Amorim 

da Silva, Matrícula nº 100554-5, constante da Portaria nº 125.11, de 02.08.2013, 

Antonia Rivania Nunes da Silva, Matrícula nº 011216-0, constante da Portaria nº 131.9, 

de 03.09.2013, Leonor Martins Temóteo, Matrícula nº 010786-7, constante da Portaria 

nº 013.16, de 04.02.2014 e Shirley Barbosa Lima, Matrícula nº 130324-4, constante da 

Portaria nº 002.10, de 03.01.2014, lotadas na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 

06 de março de 2014. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.14, DE 06 DE MARÇO DE 2014. Concede Gratificação de 

Planejamento aos Professores do quadro efetivo do magistério, que atuarem na Educação 

Infantil e nos anos iniciais do Ensino Fundamental, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 



 

Jaguaribe, 06 de março de 2014 Edição Nº: 1732 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 6 
 

atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, combinado com o 

Artigo 7º, Parágrafo 4º, da Lei nº 1.081, de 23 de fevereiro de 2012, com a sua nova 

redação. RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação de Planejamento aos Professores do 

quadro efetivo do magistério, que atuam na Educação Infantil e nos anos iniciais do 

Ensino Fundamental, um adicional de 10% (dez por cento) sobre os seus salários base 

como retribuição de um planejamento a ser realizado em um sábado por mês, constantes 

no anexo único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de março de 2014. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 023.14, DE 06 DE MARÇO 

DE 2014. GRATIFICAÇÃO DE PLANEJAMENTO 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de março de 2014. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.15, DE 06 DE MARÇO DE 2014. Revoga Gratificação de Regência 

de Classe dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da Gratificação de 

Regência de Classe das Professoras, Antonina Guedes Rodrigues Nogueira, matrícula 

nº 100411-5, Maria da Conceição Melo de L. Fernandes, matrícula nº 010823-5, Vera 

Maria Bezerra, matrícula nº 011008-6 e Maroniy Nunes Bezerra, matrícula nº 011052-

3, constantes da Portaria nº 029.19, de 06.02.2012, lotados na Secretaria Municipal de 

Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 06 de março de 2014. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023.16, DE 06 DE MARÇO DE 2014. Concede Gratificação de 

Regência de Classe aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de 

Dezembro de 2005, combinado com o Artigo 3º, da Lei 1.081/12, de 23 de fevereiro de 

2012. RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação de Regência de Classe para às 

profissionais em efetivo exercício de sala de aula, constantes no anexo único que integra 

esta Portaria, conforme Art. 3º, da Lei nº 1.081/12, de 23 de fevereiro de 2012. Art. 2º. 

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas 

no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de março de 2014. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 023.16, DE 06 DE MARÇO 

DE 2014. GRATIFICAÇÃO DE REGÊNCIA DE CLASSE 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de março de 2014.  

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

NOME MATRÍCULAS 

Antonina Guedes Rodrigues Nogueira 130469-0 / 100411-5 

Francisca Edicleide Campos Pinheiro 130470-4 

Ana Tamires Oliveira 130482-8 

Bruno César Pereira Norões 120117-4 

Mara Sheila Nogueira de Freitas 091897-0 

Rosebênio Alves Campos 010987-8 

Edjacilda Lima Silveira 011068-0 / 100431-0 

Caitana Aldanizia Gonçalves de Oliveira 130404-6 

NOME MATRÍCULA 

Francisca Edicleide Campos Pinheiro 130470-4 

Ana Tamires Oliveira 130482-8 


